
 

OU-DS-OSZP-2020/014505 -   20                                         Dunajská Streda 31. 07. 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E  
 

 

 
Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie ako príslušný orgán 

štátnej správy na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa § 56 písm. b) zákona 

č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov podľa § 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov na základe oznámenia o vypracovaní strategického 

dokumentu ZMENY A DOPLNKY Č. 2 ÚZEMNÉHO PLÁNU OBCE POVODA, ktorý 

predložil obstarávateľ Obec Povoda, Obecný úrad Povoda, 929 01 Povoda č. 133,  zastúpená  

starostom, vydáva toto rozhodnutie : 

Pripravovaný strategický dokument ZMENY A DOPLNKY Č. 2 ÚZEMNÉHO PLÁNU OBCE 

POVODA, uvedený v predloženom oznámení o strategickom dokumente 

 

 

s a  n e b u d e  p o s u d z o v a ť 
 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov.  

Zo stanovísk doručených k oznámeniu o strategickom dokumente vyplynuli niektoré 

konkrétne požiadavky vo vzťahu ku strategickému dokumentu, ktoré bude potrebné 

zohľadniť v procese konania o prerokovaní a schvaľovaní strategického dokumentu podľa 

osobitných predpisov: 

 

- nakladanie s odpadmi musí byť v súlade s platnými právnymi predpismi v oblasti odpadového 

hospodárstva a POH Trnavského kraja, 

- je potrebné riešiť zmapovanie environmentálnych záťaži popr. ich sanáciu v súlade  so zákonom 

č.409/2011 Z.z. o niektorých opatreniach na úseku environmentálnej záťaže. 

 -  v prípadoch, keď funkčné využívanie územia  sa dotýka  zdrojov znečisťovania ovzdušia, 

zmeny jestvujúcich zdrojov, ako aj vznik ďalšieho zdroja vyžaduje súhlas príslušného orgánu 

ochrany ovzdušia v stavebnom konaní. 

odbor starostlivosti o životné prostredie  

 

Korzo Bélu Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská  Streda 



Strana 2 z 10 OU-DS-OSZP-2020/014958   

 

- potenciálne zdroje znečisťovania ovzdušia, ktoré majú výrobný charakter, resp. zabezpečujú 

služby, umiestňovať na plochách určených pre priemysel a služby, pričom je potrebné brať do 

úvahy aj smer prevládajúcich vetrov. 

- pri umiestňovaní rešpektovať i prípadné obťažujúce prvky, napr. prachové. 

- z hľadiska ochrany ovzdušia je potrebné pri výrobných plochách vždy uvažovať s izolačnou 

zeleňou s ohľadom na obmedzenie znečisťujúcich látok (produkcia aj diaľkový prenos), zlepšenie 

mikroklimatických pomerov a s ohľadom na nízky podiel zelene v okrese Dunajská Streda. 

- žiadame plánované rodinné domy napojiť na existujúce vedenia verejného vodovodu a verejnej 

kanalizácie 

- s novou rozvojovou plochou „D1“ s navrhovaným funkčným využitím „bývanie v rodinných 

domoch“ bude možné súhlasiť až po preukázaní, že priľahlé plochy nebudú negatívne 

ovplyvňovať pohodu bývania v rodinných domoch (možný negatívny vplyv susediacej plochy 

výroby, skladov a technického vybavenia). 

 - podľa § 15 ods. 7 zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve obec môže všeobecne záväzným 

nariadením ustanoviť ochranné pásmo pohrebiska; obec vo všeobecne záväznom nariadení určí 

šírku ochranného pásma pohrebiska v rozsahu najviac 50 metrov od hranice pozemku pohrebiska, 

pravidlá umiestňovania a povoľovania budov a stavieb v ňom so zreteľom na pietny charakter 

pohrebiska a ustanoví činnosti, ktoré nie je možné v ochrannom pásme vykonávať počas pohrebu 

- rešpektovať územnoplánovaciu dokumentáciu ÚPN VÚC Trnavského samosprávneho kraja, 

- rešpektovať územnoplánovaciu dokumentáciu ÚPN VÚC Trnavského samosprávneho kraja, 

- žiadame rešpektovať existujúcu dopravnú infraštruktúru a jej ochranné pásma, 

- žiadame rešpektovať pripravované stavby dopravnej infraštruktúry, trasu a ochranné pásmo 

ďalšej etapy výstavby rýchlostnej cesty R7 v úseku Holice – Dunajská Streda, trasu cesty I/63 a 

jej ochranné pásmo, 

- na ochranu ciest a miestnych komunikácií a premávky na nich mimo sídelného útvaru obce 

ohraničeného dopravnou značkou označujúcou začiatok a koniec obce dodržať cestné ochranné 

pásma podľa zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení 

neskorších predpisov a vyhlášky č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva zákon o pozemných 

komunikáciách;  

- dopravné pripojenia, navrhované cestné komunikácie, statickú dopravu, cyklistické trasy a pešie 

trasy je potrebné riešiť v súlade s aktuálne platnými STN a technickými predpismi;  

- pri návrhu jednotlivých lokalít v blízkosti pozemných komunikácií je nevyhnutné posúdiť 

nepriaznivé vplyvy z dopravy a dodržať pásmo hygienickej ochrany pred hlukom a negatívnymi 

účinkami dopravy podľa vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o 

prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, 

infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí v znení neskorších zmien a predpisov. S umiestnením 

lokalít, predovšetkým bývania, v pásmach s negatívnymi dopadmi a vplyvmi z dopravy 

súhlasíme len v prípade, ak budú vypracované hlukové štúdie v týchto oblastiach s vyhovujúcimi 

prípustnými hodnotami určujúcich veličín hluku, infrazvuku a vibrácií. V prípade prekročenia 

limitov týchto hodnôt je nutné navrhnúť opatrenia na maximálnu možnú elimináciu negatívnych 

účinkov dopravy a zaviazať investorov na vykonanie týchto opatrení. Voči správcovi pozemných 

komunikácií nebude možné uplatňovať požiadavku na realizáciu týchto opatrení, pretože 

negatívne účinky vplyvu dopravy sú v čase realizácie známe;  

- postupovať v súlade s Národnou stratégiou rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky v SR, 

ktorá bola schválená uznesením vlády SR č. 223/2013;  

 

 

 



Strana 3 z 10 OU-DS-OSZP-2020/014958   

 

 

Odôvodnenie 

 
Obstarávateľ,  Obec Povoda, Obecný úrad Povoda, 929 01 Povoda č. 133,  zastúpená starostom, 

(ďalej len obstarávateľ),  predložil na Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  

životné prostredie (ďalej len „OÚ DS, OSZP“) podľa § 5 ods. 1 zákona č. 24/2006 Z. z. o 

posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len 

„zákon“)  dňa 08 06. 2020 oznámenie o vypracovaní strategického dokumentu.  V zmysle § 4 

ods. 2 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov strategický dokument uvedený v odseku  1, ktorý určuje využitie 

malých území na miestnej úrovni.  

 

Návrh riešenia obsahuje rozvojovú plochu označovanú ako „doplnok D1“, ktorá je navrhovaná v 

nadväznosti na existujúce obytné územie. Je určená pre výstavbu 4 rodinných domov. Ide o 

pozemok v k. ú. Lidér Tejed, parc. č. 162/105 o celkovej výmere 9402 m2. Na výstavbu 

rodinných domov je navrhovaná časť pri komunikácii mimo ochranných pásiem inžinierskych 

sietí. Prístupová komunikácia bude na pozemku parc. č. 162/121. Pre rozvojovú plochu 

označovanú ako „zmena Z1“, sa navrhuje zmena funkčného využitia z pôvodnej funkcie šport na 

novú funkciu bývanie. Ide o pozemky v k. ú. Pódafa, situované pri cintoríne, v nadväznosti na 

zastavané územie obce. Rozvojová plocha bola pôvodne navrhovaná pre detské, resp. 

viacúčelové ihrisko.  

 

Na  základe  oznámenia  predloženého  obstarávateľom  vykonal Okresný úrad Dunajská Streda, 

odbor starostlivosti o  životné prostredie,  podľa § 7   zákona zisťovacie konanie, či  strategický 

dokument bude posudzovaný podľa zákona. 

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné 

prostredie  podľa § 6 ods. 2 zákona zverejnil oznámenie na webovom sídle ministerstva 

http://enviroportal.sk/sk/eia/detail/zmeny-doplnky-c-2-uzemneho-planu-obce-povoda oznámenie 

na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom a dotknutej obci.  

 

V zákonom stanovenom termíne a do doby prípravy predmetného rozhodnutia doručili na 

OÚ OSZP Dunajská Streda svoje písomné stanoviská tieto subjekty : 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie – OU-DS-OSZP-

2020/014762-002 zo dňa 26. 06.  2020   

 

Štátna správa na úseku odpadového hospodárstva, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2020/014964-

002 zo dňa 26.06.2020 

 nakladanie s odpadmi musí byť v súlade s platnými právnymi predpismi v oblasti 

odpadového hospodárstva a POH Trnavského kraja, 

- je potrebné riešiť zmapovanie environmentálnych záťaži popr. ich sanáciu v súlade  so zákonom 

č.409/2011 Z.z. o niektorých opatreniach na úseku environmentálnej záťaže. 

 

Štátna správa na úseku ochrany ovzdušia, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2020/014761-002 zo dňa 

22.06.2020 

 -  v prípadoch, keď funkčné využívanie územia  sa dotýka  zdrojov znečisťovania ovzdušia, 

zmeny jestvujúcich zdrojov, ako aj vznik ďalšieho zdroja vyžaduje súhlas príslušného orgánu 

http://enviroportal.sk/sk/eia/detail/zmeny-doplnky-c-2-uzemneho-planu-obce-povoda


Strana 4 z 10 OU-DS-OSZP-2020/014958   

 

ochrany ovzdušia v stavebnom konaní. 

- potenciálne zdroje znečisťovania ovzdušia, ktoré majú výrobný charakter, resp. zabezpečujú 

služby, umiestňovať na plochách určených pre priemysel a služby, pričom je potrebné brať do 

úvahy aj smer prevládajúcich vetrov. 

- pri umiestňovaní rešpektovať i prípadné obťažujúce prvky, napr. prachové. 

- z hľadiska ochrany ovzdušia je potrebné pri výrobných plochách vždy uvažovať s izolačnou 

zeleňou s ohľadom na obmedzenie znečisťujúcich látok (produkcia aj diaľkový prenos), zlepšenie 

mikroklimatických pomerov a s ohľadom na nízky podiel zelene v okrese Dunajská Streda. 

Štátna správa na úseku ochrany vôd, vyjadrenie č. OU-DS-OSZP-2020/016321-002 zo dňa 

26.06.2020 

- V chránenej vodohospodárskej oblasti všetky činnosti musia byt v súlade s § 3 ods. 1 

zákona č. 305/2018 Z. z. o chránených oblastiach prirodzenej akumulácie vôd a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov. 

- Nakoľko v obci Povoda zásobovanie pitnou vodou je riešené z verejného vodovodu 

a splaškové vody sú odvádzané verejnou kanalizáciou, žiadame plánované rodinné domy napojiť 

na existujúce vedenia verejného vodovodu a verejnej kanalizácie 

Štátna správa na úseku ochrany prírody a krajiny, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2020/014930-

002, zo dňa 19.06.2020 

- Dotknuté katastrálne územie obce Povoda sa nachádza v krajine, kde podľa zákona            

č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov platí I. stupeň ochrany 

a podľa § 12 zákona sa uplatňujú ustanovenia o všeobecnej ochrane prírody a krajiny.  

- z hľadiska ochrany prírody a krajiny  nie je potrebné pokračovať v procese posudzovania 

tohto zámeru. 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor krízového riadenia – č. OÚ-DS-OKR-2020/014878-2 zo 

dňa 22. 06. 2020 

- z hľadiska potrieb civilnej ochrany nemáme žiadne pripomienky ani požiadavky 

- odbor krízového riadenia je dotknutím orgánom štátnej správy v územnom a stavebnom konaní 
 

Okresný úrad Dunajská Streda , odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií– č. OU-DS-

OCDPK-2020/014899-02 zo dňa 18. 06. 2020  

- s predloženým strategickým dokumentom súhlasíme bez pripomienok.  

 

Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o  životné prostredie – č. OU-TT-OSZP2-

2020/025064/Pu  zo dňa 30. 06. 2020 

Návrh riešenia obsahuje rozvojovú plochu doplnku D1, ktorá je navrhovaná v nadväznosti na 

existujúce obytné územie. Je určená pre výstavbu 4 rodinných domov na KN-C parcele č. 

162/105 (ostatné plochy) o celkovej výmere 9402 m2. Na výstavbu rodinných domov je 

navrhovaná časť pri komunikácii mimo ochranných pásiem inžinierskych sietí. Prístupová 

komunikácia je na pozemku KN-C s parcelným č. 162/121 .  

 Pre značnú časť rozvojovej plochy č. 3, označenej v zmenách a doplnkoch č. 2 ako 

rozvojová plocha zmeny Z1, sa navrhuje zmena funkčného využitia - z pôvodnej funkcie šport na 

novú funkciu bývanie. Ide o pozemky situované pri cintoríne, v nadväznosti na zastavané územie 

obce. Rozvojová plocha bola pôvodne navrhovaná pre detské, resp. viacúčelové ihrisko.  

 Dotknuté katastrálne územie obce Povoda sa nachádza v krajine, kde podľa zákona č. 

543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov platí I. stupeň ochrany 

a podľa § 12 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov 

sa tu uplatňujú ustanovenia o všeobecnej ochrane prírody a krajiny.  



Strana 5 z 10 OU-DS-OSZP-2020/014958   

 

 Z hľadiska ochrany prírody a krajiny nie je potrebné pokračovať v procese 

posudzovania tohto strategického dokumentu, nakoľko plochy dotknuté predkladanou 

zmenou z nášho hľadiska nebudú mať významný vplyv na životné prostredie. 

 

Trnavský samosprávny kraj- č. 11221/2020/OUPŽP-2/So  zo dňa 18.06. 2020 

Obec Povoda sa rozhodla aktualizovať platnú územnoplánovaciu dokumentáciu formou Zmien a 

doplnkov č. 2 Územného plánu obce. Cieľom riešenia Zmien a doplnkov je v nových 

podmienkach prehodnotiť reálne možnosti vytvorenia nových funkčných plôch bývania v 

rodinných domoch a doplniť platnú záväznú časť územného plánu obce. Plochy dotknuté 

zmenami a doplnkami sa nachádzajú mimo zastavaného územia obce v nadväznosti na existujúce 

obytné územie. Realizáciou rozvojového zámeru zmeny Z1 dôjde k záberu poľnohospodárskej 

pôdy (kód BPEJ 0036005/sk.2) o výmere 0,34 ha, na ktorú bol v rámci Územného plánu obce 

Povoda udelený súhlas s budúcim možným použitím pôdy na stavebné zámery. 

 

 Územie obce Povoda vrátane riešeného územia je súčasťou územia chráneného zákonom 

č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších 

predpisov (vodný zákon) CHVO Žitný ostrov. Navrhované rozvojové plochy nezasahujú do 

navrhovaných a vyhlásených území európskeho významu a ani do biotopov národného alebo 

európskeho významu. V území platí I. stupeň územnej ochrany podľa zákona č. 543/2002 Z. z. o 

ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov. 

 

 Po oboznámení sa s predkladaným oznámením o strategickom dokumente môžeme 

konštatovať: 

 Uplatnením strategického dokumentu, ktorým je územnoplánovací dokument - Zmeny a 

doplnky č. 2 Územného plánu obce Povoda, vzhľadom na funkčné využitie navrhovaných plôch 

na bývanie v rodinných domoch predpokladáme len bežné vplyvy urbanizovaného prostredia, 

preto TTSK - oddelenie územného plánovania a životného prostredia podľa zákona č. 24/2006 Z. 

z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov nemá k 

oznámeniu pripomienky a strategický dokument nepožadujeme posudzovať. 

  

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede, RH/2020/005621 

RH/2020/00982/002-BM5, zo dňa 29.06.2020 

S návrhom strategického dokumentu „Návrh Zmeny a doplnky č. 2 územného plánu obce 

Povoda“ bude možné súhlasiť za predpokladu akceptovania nasledovných pripomienok:  

1. S novou rozvojovou plochou „D1“ s navrhovaným funkčným využitím „bývanie v rodinných 

domoch“ bude možné súhlasiť až po preukázaní, že priľahlé plochy nebudú negatívne 

ovplyvňovať pohodu bývania v rodinných domoch (možný negatívny vplyv susediacej plochy 

výroby, skladov a technického vybavenia). 

 2. Podľa § 15 ods. 7 zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve obec môže všeobecne záväzným 

nariadením ustanoviť ochranné pásmo pohrebiska; obec vo všeobecne záväznom nariadení určí 

šírku ochranného pásma pohrebiska v rozsahu najviac 50 metrov od hranice pozemku pohrebiska, 

pravidlá umiestňovania a povoľovania budov a stavieb v ňom so zreteľom na pietny charakter 

pohrebiska a ustanoví činnosti, ktoré nie je možné v ochrannom pásme vykonávať počas pohrebu 

 

Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií – č. OU-TT-OCDPK-

2020/025702/ Ja  zo dňa 20. 07. 2020 

- rešpektovať územnoplánovaciu dokumentáciu ÚPN VÚC Trnavského samosprávneho kraja, 



Strana 6 z 10 OU-DS-OSZP-2020/014958   

 

- žiadame rešpektovať existujúcu dopravnú infraštruktúru a jej ochranné pásma, 

- žiadame rešpektovať pripravované stavby dopravnej infraštruktúry, trasu a ochranné pásmo 

ďalšej etapy výstavby rýchlostnej cesty R7 v úseku Holice – Dunajská Streda, trasu cesty I/63 a 

jej ochranné pásmo, 

- riešeným územím je vedená cesta aj I/63, ktorej štátnu správu vykonáva tunajší úrad, cesta je v 

predmetnom úseku súčasťou medzinárodného cestného ťahu E 575, 

- navrhované zmeny (rozvojová plocha doplnku D1, navrhovaná v nadväznosti na existujúce 

obytné územie, určená pre výstavbu 4 rodinných domov; rozvojová plocha zmeny Z1, kde 

navrhuje zmena funkčného využitia - z pôvodnej funkcie šport na novú funkciu bývanie) sa 

nedotýkajú cesty I/63, a preto k nim nemáme pripomienky. 
 

Okresný úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky – č. OU-TT-OVBP1-2020/025221/Há  

zo dňa 24. 06. 2020 

Vzhľadom na to, že proces spracovávania a prerokovávania územnoplánovacej dokumentácie v 

zmysle zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších 

predpisov je z nášho hľadiska postačujúci na riešenie priestorového usporiadania a funkčného 

využívania územia a zosúladenie činností v území, nemáme k oznámeniu o strategickom 

dokumente pripomienky a nepožadujeme posudzovanie predloženého strategického dokumentu 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. 

 

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov- OU-TT-00P6/-2020/025103 zo dňa 

16.06.2020 

Správny orgán po preskúmaní predloženej dokumentácie konštatuje, že realizácia návrhu zmeny 

územnoplánovacej dokumentácie obce Povoda predpokladá zmenu funkčného využitia na 

pôvodne odsúhlasenej lokalite č. 3, ktorá bola odsúhlasená v rámci návrhu územného plánu obce 

Povoda na funkčné využitie športu. Časť pôvodného funkčného využitia športu o výmere 0,3400 

ha sa mení na funkčné využitie bývania v rodinných domoch. 

O zmenu funkčného využitia bude potrebné požiadať tunajší úrad. 

Vzhľadom k tomu, že dochádza k záberu poľnohospodárskej pôdy na už odsúhlasenej lokalite, 

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, pozemkový referát súhlasí s realizáciou 

Zmien a doplnkov č. 2 Územného plánu obce Povoda a k strategického dokumentu nemá žiadne 

pripomienky. 

 

Krajský pamiatkový úrad Trnava - č. KPUTT-2020/12280-4/50734/HOR  zo dňa 01. 07. 2020  

- Krajský pamiatkový úrad Trnava k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nemá 

námietky za podmienky rešpektovania ustanovení zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane 

pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov. 

 
Krajské riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Trnave –KRHZ-TT-OPP -287 -001 

/2020 zo dňa 17.06. 2020   

- pri zmene funkčného využitia územia riešiť požiadavky vyplývajúce zo záujmov požiarnej 

ochrany v súlade so zákonom č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších 

predpisov a súvisiacimi predpismi. 

- pri zmene funkčného využitia územia riešiť rozvody vody na hasenie požiarov v uvedenej 

lokalite v zmysle vyhlášky Ministerstva vnútra SR č. 699/2004 Z. z. o zabezpečení stavieb vodou 

na hasenie požiarov 

 



Strana 7 z 10 OU-DS-OSZP-2020/014958   

 

Ministerstvo životného prostredia SR, Odbor štátnej geologickej správy, - č. 4364/202-5.3 

28939/2020 zo dňa 17.06.2020 

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej  republiky, odbor štátnej geologickej správy (ďalej 

len „ministerstvo“) na základe Vášho oznámenia o strategickom dokumente obce Povoda Vám 

podľa § 15 ods. 1 a ods. 3  zákona č. 44/1988 Zb. o ochrane a využití nerastného bohatstva 

(banský zákon) v znení neskorších  predpisov, § 20 a § 23 ods. 16 zákona č. 569/2007 Z. z. o 

geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších predpisov a § 6 ods. 6 zákona 

24/2006 o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

zasiela nasledovné stanovisko: 

  

1. Katastrálne územie obce Povoda (ďalej len „predmetné územie“) spadá do nízkeho až 

stredného radónového rizika, tak ako  je  to zobrazené na priloženej  mape. Stredné  radónové 

riziko  môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia. 

 

2. Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej 

stránke Štátneho geologického ústavu Dionýza Štúra – aplikácia  Atlas  geotermálnej energie  

http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14.  

 

 Podľa § 20 ods. 3 geologického zákona ministerstvo vymedzuje ako riziká stavebného 

využitia územia výskyt  stredného radónového rizika.  Vhodnosť a podmienky stavebného 

využitia územia s výskytom stredného radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 

355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky č. 98/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú 

podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov 

ionizujúceho žiarenia. 

 

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, Inštitút dopravnej politiky, č, 

20323/2020/IDP/50178 zo dňa 25.06.2020  
MDV SR má k oznámeniu o strategickom dokumente ZaD č. 2 ÚPN-O Povoda nasledujúce 

pripomienky a podnety:  

- predmetný návrh spracovať v súlade s nadradenou, aktuálne platnou dokumentáciou ÚPN VÚC 

Trnavského samosprávneho kraja;  

- rešpektovať existujúcu dopravnú infraštruktúru;  

- na ochranu ciest a miestnych komunikácií a premávky na nich mimo sídelného útvaru obce 

ohraničeného dopravnou značkou označujúcou začiatok a koniec obce dodržať cestné ochranné 

pásma podľa zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení 

neskorších predpisov a vyhlášky č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva zákon o pozemných 

komunikáciách;  

- dopravné pripojenia, navrhované cestné komunikácie, statickú dopravu, cyklistické trasy a pešie 

trasy je potrebné riešiť v súlade s aktuálne platnými STN a technickými predpismi;  

- pri návrhu jednotlivých lokalít v blízkosti pozemných komunikácií je nevyhnutné posúdiť 

nepriaznivé vplyvy z dopravy a dodržať pásmo hygienickej ochrany pred hlukom a negatívnymi 

účinkami dopravy podľa vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o 

prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, 

infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí v znení neskorších zmien a predpisov. S umiestnením 

lokalít, predovšetkým bývania, v pásmach s negatívnymi dopadmi a vplyvmi z dopravy 

súhlasíme len v prípade, ak budú vypracované hlukové štúdie v týchto oblastiach s vyhovujúcimi 

prípustnými hodnotami určujúcich veličín hluku, infrazvuku a vibrácií. V prípade prekročenia 

 



Strana 8 z 10 OU-DS-OSZP-2020/014958   

 

limitov týchto hodnôt je nutné navrhnúť opatrenia na maximálnu možnú elimináciu negatívnych 

účinkov dopravy a zaviazať investorov na vykonanie týchto opatrení. Voči správcovi pozemných 

komunikácií nebude možné uplatňovať požiadavku na realizáciu týchto opatrení, pretože 

negatívne účinky vplyvu dopravy sú v čase realizácie známe;  

- postupovať v súlade s Národnou stratégiou rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky v SR, 

ktorá bola schválená uznesením vlády SR č. 223/2013;  

- zároveň si dovoľujeme upozorniť, že katastrálnym územím obce Povoda je plánovaná výstavba 

rýchlostnej cesty R7 v úseku Mliečany – Dolný Bar, pri ktorej počas posudzovania vplyvov na 

životné prostredie došlo k zmene návrhu trasovania. Uvedená zmena trasovania zatiaľ nie je 

premietnutá v Územnom pláne Trnavského samosprávneho kraja a ani v návrhu ZaD č. 2 ÚPN-O 

Povoda. Predmetná stavba je momentálne v procese prípravy a vypracovania dokumentácie pre 

územné rozhodnutie (DÚR). Na základe uvedeného a v zmysle záverov Záverečného stanoviska 

pod číslom 194/2019-1.7/zg (8475/2019) Sekcie environmentálneho hodnotenia a odpadového 

hospodárstva Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky vo veci zámeru 

navrhovanej činnosti „Rýchlostná cesta R7 Mliečany – Dolný Bar“ podľa zákona č. 24/2006 Z. z. 

o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v znení neskorších predpisov bude nevyhnutné v 

ďalších zmenách a doplnkoch územnoplánovacích dokumentácií premietnuť nový variant 

rýchlostnej cesty R7, ktorý nie je totožný s uvedeným variantom rýchlostnej cesty R7 v návrhu 

ZaD č. 2 ÚPN-O Povoda.  

 

Oznámenie o strategickom dokumente ZaD č. 2 ÚPN-O Povoda berie MDV SR na vedomie a 

nepožaduje uvedený dokument ďalej posudzovať podľa zákona. 

 

Dopravný úrad- 13481/2020/ROP-004/24521 zo dňa 19.06.2020 
Dopravný úrad, ako dotknutý orgán štátnej správy na úseku civilného letectva v zmysle ustanovenia § 

28 ods. 3 zákona č. 143/1998 Z. z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, nemá na riešené územie žiadne požiadavky, 

nakoľko sa v katastrálnych územiach obce nenachádza žiadne letisko, heliport ani letecké 

pozemné zariadenie, do riešeného územia nezasahujú ani ochranné pásma, resp. prekážkové 

roviny a plochy letísk, heliportov a leteckých pozemných zariadení, ktoré sa nachádzajú mimo 

riešeného územia obce a v rámci územnoplánovacej dokumentácie sa nenavrhuje ani žiadne 

využitie územia, ktoré by podliehalo súhlasu Dopravného úradu podľa ustanovenia § 30 ods. 1 

leteckého zákona.  

Z pohľadu Dopravného úradu neexistujú žiadne vplyvy, ktoré by mali byť v strategickom 

dokumente posúdené podrobnejšie, teda také, ktoré by mali byť posudzované podľa zákona č. 

24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Obec Povoda, - zo dňa 15.06.2020 

- obecné zastupiteľstvo obce Mad uznesením č. 6 bod a) ObZ 3/2020 zo dňa 24.06.2020 zobralo 

predmetný strategický dokument obce Povoda na vedomie bez výhrad a bez pripomienok. 

 
 

 

Záver  

 
OÚ DS OSZP v rámci zisťovacieho konania posúdil oznámenie o strategickom dokumente z 



Strana 9 z 10 OU-DS-OSZP-2020/014958   

 

hľadiska jeho povahy, miesta vykonávania, najmä jeho únosného zaťaženia a ochranu 

poskytovanú podľa osobitných predpisov, významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a 

zdravie obyvateľstva, súladu s územno-plánovacou dokumentáciou, úrovne spracovania a podľa 

kritérií v zmysle Prílohy č. 3 k zákonu.  

V zmysle § 4 ods. 2 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov predmetom 

posudzovania je strategický dokument uvedený v odseku  1, ktorý určuje využitie malých území 

na miestnej úrovni.  

Počas celého procesu posudzovania vplyvov navrhovanej činnosti nikto nevyužil možnosť 

konzultácie podľa § 63 zákona. 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie na základe výsledkov 

zisťovacieho konania podľa § 7 ods. 4 zákona, pri ktorom zvážil súhrn všetkých uvedených 

skutočností a ďalšie informácie obsiahnuté v oznámení, s prihliadnutím na význam 

predpokladaných vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľstva, ako aj na stanoviská 

zainteresovaných orgánov a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

Príslušný orgán  po prihliadnutí na doručené doplňujúce informácie  dospel  k záveru,  že  nie  je  

predpoklad  priamych alebo nepriamych environmentálnych vplyvov činností  takého významu, 

aby bolo potrebné  ich podrobnejšie analyzovať a spracovať  správu  o hodnotení. Navrhovanou  

zmenou strategického dokumentu nepredpokladajú závažné  negatívne  vplyvy  na  jednotlivé 

zložky  životného  prostredia za predpokladu dodržiavania všeobecne závažných právnych  

predpisov. Okresný  úrad DS, odbor  starostlivosti  životné  prostredie  nemohol vyhovieť  

návrhom, aby sa rozhodlo o posudzovaní strategického dokumentu z dôvodu,  že  neboli  

predložené konkrétne negatívne vplyvy, ktoré by sa dali podrobnejšie  posúdiť, rozpracovať a 

vyhodnotiť pri ďalšom posudzovaní vplyvov na životné prostredie. 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie pri spracovaní 

ďalšieho stupňa dokumentácie požaduje dodržať všetky doručené stanoviská.  

 

Upozornenie:  

 

ZMENY A DOPLNKY Č. 2 ÚZEMNÉHO PLÁNU OBCE POVODA je dokumentom s 

miestnym dosahom, preto v súlade s  § 7 ods. 7 zákona dotknutá obec bezodkladne informuje o 

tomto rozhodnutí verejnosť spôsobom v mieste obvyklým. 

 

Poučenie:  

 

Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 

poriadok), a preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom 

podľa zákona č 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.  

 

 

Ing. Gabriela Csériová        
         vedúca odboru    

 

Rozdeľovník: 

 

1. Obec Povoda, Obecný úrad Povoda, 929 01 Povoda č. 133 



Strana 10 z 10 OU-DS-OSZP-2020/014958   

 

2. Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie, Korzo Bélu 

Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská Streda 

3. Okresný úrad Dunajská Streda, odbor krízového riadenia a CO,  Korzo Bélu Bartóka 

789/3,  929 01 Dunajská Streda 

4. Okresný úrad Dunajská Streda, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií Korzo 

Bélu Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská Streda  

5. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede, Veľkoblahovská 

1067,   929 01 Dunajská Streda 

6. Trnavský samosprávny kraj, Starohájska 10, 917 01 Trnava- odbor regionálneho rozvoja 

a ÚP 

7. Trnavský samosprávny kraj, Starohájska 10, 917 01 Trnava- odbor dopravy a pozemných 

komunikácií 

8. Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Kollárova 8 ,     

917 02 Trnava 

9. Krajské riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, Vajanského 22, 917 77 Trnava 

10. Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o  životné prostredie, Kollárova 8, 917 01 

Trnava  

11. Okresný  úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky, Kollárova 8, 917 00 Trnava 

12. Krajský pamiatkový úrad, Cukrová 1, 917 01 Trnava 

13. Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva, 

Vajanského 22, 917 01   Trnava 

14. Regionálna veterinárna a potravinová správa Dunajská Streda, Korzo Bélu Bartóka 789/3, 

929 01 Dunajská Streda 

15. Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia geológie a prírodných zdrojov, Nám. Ľ. 

Štúra1, 812 35 Bratislava 

16. Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia ochrany prírody, biodiverzity a krajiny, 

Nám. Ľ. Štúra1, 812 35 Bratislava 

17. Obvodný banský úrad, Mierová 19, 825 01 Bratislava 

18. Ministerstvo obrany SR,  Agentúra správy majetku Bratislava, Kutuzovova 8, 832 47 

Bratislava 

19. Dopravný úrad, Letisko M.R. Štefánika, 823 05 Bratislava 

20. Ministerstvo dopravy a výstavby SR, Nám. slobody č. 6, P.O.BOX 100, 810 05 Bratislava 
21. Mesto Dunajská Streda, Hlavná 50, 929 01 Dunajská Streda 

22. Obec Kútniky, 929 01 Kútniky č. 634 

23. Obec Mad, 930 14 Mad č. 200 

24. Obec Vrakúň, Nám. sv. Štefana 474/1, 930 25 Vrakúň 

 


